Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Requerimento de Informações

Assunto: Solicita ao Chefe do Executivo Municipal informações sobre a Guarda Civil

Municipal

Senhor Presidente Paulo Filipe da S. Almeida:

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que

Seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Kleber Lima Silveira Junior,

solicitando que se digne a prestar as seguintes informações, dentro dos prazos legais:

1. Será implementado um plano de carreira digno e justo aos colaboradores da GCM? Se

sim, qual o prazo para tal?

2. Existe solicitação vigente para compra de novos EPI, uniformes e acessórios para os

guardas? Se sim, qual o prazo para chegada dos mesmos?

3. Existem colaboradores da GCM que compram EPI, acessórios de trabalho e uniformes

com recursos próprios? Se sim, por que isso ocorre?

4. A corregedoria da Guarda Municipal está funcionando? Se sim, qual o nome do

Corregedor?

5. A corregedoria vem apurando as ocorrências de disciplina que ocorrem na Guarda

Municipal? Quais as providências tomadas quando ocorrem?

6. O comando da Guarda Municipal tem acompanhado os trabalhos na corregedoria?

7. Qual o horário / expediente do comandante? O mesmo tem cumprido horário integral

na Guarda Municipal?

8. Qual o procedimento feito quando ocorrem faltas e problemas no regulamento

disciplinar?

9. Qual o responsável pelo controle de ponto dos guardas?

10. Há controle de escala de serviço?

11. Os guardas possuem fardamentos apropriados para prestarem serviços?

12. Há indícios que alguns guardas trabalham sem o devido fardamento ou de trajes

inapropriados?

13. Há um procedimento de controle de viaturas? Se sim, qual?

14. Quais os guardas que fazem a função administrativa?

15. Depois que a Guarda Municipal foi equipada de armamentos, está havendo

treinamento? Se sim, qual treinamento e qual o local e horário do mesmo?

16. Qual o efetivo de guardas armados atualmente?

17. Há guardas na comissão da corregedoria? Estão recebendo em tempo integral para

esta função? Quais os guardas?

18. Existe Guarda Municipal formado para dar curso de formação com certificado

homologado pela polícia federal, autorizando tal função?

19. Há guardas instrutores de tiro? Se sim, quantos e quais os nomes?

20. Quantas e quais viaturas estão disponíveis e em funcionamento para as rondas?

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

21.  Quantas e quais estão em conserto e em qual oficina? Qual o prazo para conserto?

Enviar evidências dos orçamentos.

22. Existe algum planejamento para reforma da base da GCM? Se sim, qual o prazo?

23. Existe uma caminhonete S10 que era para ser utilizada pela GCM e que está guardada

próxima ao bosque municipal à disposição da Secretaria de Meio Ambiente? Se sim,

por que não está disponível?

24. Existem 2 motos 0km paradas na base da GCM por falta de equipamentos de

segurança? Se sim, qual prazo / planejamento para disponibilizar as mesmas e por que

estão assim há tanto tempo?

25. Existe a possibilidade da GCM ter acesso ao COI ou pelo menos ter acesso ao mesmo?

Por que isso não ocorre?

Justificativa: O objetivo principal é obter informações sobre a atuação e os recursos da

Guarda Civil Municipal, com o objetivo de aprimorar a segurança pública, fiscalizar o

uso de recursos públicos e entender melhor a estrutura da mesma.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, Cruzeiro 03 de maio de 2025

VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK - NOVO

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003900350030003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Douglas Duarte Masulck em 03/05/2025 14:54

Checksum: 0681515AE558982391EBB85E68CF97971D1956E4574D287FE2BC0BD9D6ACB98C

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.